[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от                       №
          г. Велиж

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 13.11.2017   № 649

В связи с изменением объема финансирования «Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Велижское городское поселение», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 14.11.2013 № 747 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ их формирования и реализации», Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 13.11.2017 № 649 (в редакции постановления от 11.11.2019 № 511, от 09.02.2021 № 65) «Об утверждении «Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Велижское городское поселение»» (далее - постановление), следующие изменения:
          1) в «Программе комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Велижское городское поселение»» (далее-Программа):
         а) в паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
«Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Велижское городское поселение»

	Наименование программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Велижское городское поселение»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 29.12.2014 N 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»;
Устав муниципального образования «Велижский район» (новая редакция);
Устав муниципального образования Велижское городское поселение;
Генеральный план Велижского городского поселения Велижского района Смоленской области

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Велижский район», Смоленская область, г. Велиж, пл. Дзержинского, д.7

	Цели и задачи программы
	Цель программы: комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Велижское городское поселение.
Задачи:
- безопасность, качество  и эффективность транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей муниципального образования Велижского городского поселения;                                                                          - доступность объектов транспортной инфраструктуры  для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования муниципального образования Велижское городское поселение;
-эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном ремонте (реконструкции);
 - увеличение протяженности дорог с твердым покрытием;
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации программы
	2018 – 2028 годы:
I этап: 2018-2020 годы;
II этап:2021-2024 годы;
III этап:2025-2028 годы.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	1. Строительство и реконструкция объектов транспортной инфраструктуры в границах Велижского городского поселения.
2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования.

	Объемы и источники финансирования программы
	  Для финансирования Программы планируется привлечение средств областного бюджета Смоленской области, бюджета муниципального образования Велижского городского поселения, федерального бюджета.
    Общий объем финансирования программы составляет 10584,55 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 350,77 тыс. рублей;
Средства бюджета Смоленской области (далее областной бюджет) – 10199,7 тыс. рублей:
Средства бюджета Велижского городского поселения (далее бюджет городского поселения) – 34,08 тыс. рублей;
внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей.
В том числе по годам:
2018 год – 0,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2019 год – 0,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -0,0 тыс.  рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2020 год – 0,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2021 год – 10093,1 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета – 10068,02тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 25,08 тыс. рублей.
2022 год – 0,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2023 год – 7,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -7,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2024 год – 11,5 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -11,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,5 тыс. рублей.
2025 год – 3,15 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -3,15 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2026 год – 445,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -340,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -104,5 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,5 тыс. рублей.
2027 год – 16,8 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -10,77 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -6,03 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2028 год – 8,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 8,0 тыс. рублей.

    б) в разделе 4 «РАЗДЕЛ IV. ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ» 24 абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования программы составляет 10584,55 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 350,77 тыс. рублей;
Средства бюджета Смоленской области (далее областной бюджет) – 10199,7 тыс. рублей:
Средства бюджета Велижского городского поселения (далее бюджет городского поселения) – 34,08 тыс. рублей;
внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей.
В том числе по годам:
2018 год – 0,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2019 год – 0,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -0,0 тыс.  рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2020 год – 0,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2021 год – 10093,1 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета – 10068,02тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 25,08 тыс. рублей.
2022 год – 0,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2023 год – 7,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -7,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2024 год – 11,5 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -11,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,5 тыс. рублей.
2025 год – 3,15 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -3,15 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2026 год – 445,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -340,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -104,5 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,5 тыс. рублей.
2027 год – 16,8 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -10,77 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -6,03 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 0,0 тыс. рублей.
2028 год – 8,0 тыс. рублей, из них:
Средства федерального бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей;
Средства бюджета городского поселения – 8,0 тыс. рублей.
    в) приложение №1 изложить в редакции согласно Приложению №2.
    2.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
    3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    4. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 И. о. Главы муниципального образования
«Велижский район»                                                                            О.В. Аскаленок

Приложение №1
к постановлению Администрации
муниципального образования «Велижский район»
от 04.04.2022 №146
Приложение № 1
к программе «Комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Велижское городское  поселение»

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры
	№ п/п
	Территория планирования мероприятия
	Мероприятие
	Последовательность выполнения мероприятий

	Строительство и реконструкция искусственных сооружений на местных автомобильных дорогах

	1.
	г. Велиж
	Строительство нового моста через р. Западная Двина
	Расчётный срок

	2.

	Пешеходный переход через р. Велижка
	1 очередь

	3.

	Ремонт пешеходного моста через Черный ручей
	1 очередь

	4.

	Ремонт моста по ул. Недоговорова
	1 очередь

	5.

	Строительство СТО
	Расчетный срок

	Подготовка технической документации по инженерным изысканиям проектов планировки и межевания территории для размещения объекта: «Строительство пешеходного перехода через реку Велижка в г. Велиж Смоленской области»

	Капитальный ремонт и реконструкция местных автомобильных дорог и искусственных сооружений на них

	6.
	Велижское городское поселение
	Расширение а/д Ольша-Велиж-Клястицы
	1 очередь

	7.

	Расширение а/д Витебск-Велиж-Усмынь
	Расчетный срок

	8.

	а/д Проявино-Щеткино
	Расчетный срок

	9.

	а/д Курмели-Велиж
	Расчетный срок

	10.

	а/д Дадоны-Чернецово
	Расчетный срок

	11.

	Строительство а/д по ул. Воинов интернационалистов, Двинская, Дачная
	Расчетный срок

	12.

	Капитальный ремонт и реконструкция  дорог общего пользования
	Расчетный срок

	13.

	Северный объезд г. Велижа
	Перспектива

	Капитальный ремонт и реконструкция местных автомобильных дорог и искусственных сооружений на них

	14.
	Велижское городское поселение
	Ликвидация ж/д
	Перспектива

                                                                                                                                    Приложение №2
к постановлению Администрации
муниципального образования «Велижский район»
от 04.04.2022 № 146
«Приложение № 2
к «Программе комплексного развития транспортной
инфраструктуры муниципального образования
Велижское городское поселение»

Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Период реализации программы, тыс. руб.

	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год

	1.
	Строительство пешеходного перехода через р. Велижка
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	10068,02
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	10,08
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Подготовка технической документации по инженерным изысканиям проектов планировки и межевания территории для размещения объекта: «Строительство пешеходного перехода через р. Велижка в г. Велиж Смоленской области»
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	15,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Строительство автодорожного обхода Велиж – Усвяты (1 этап)
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	340,0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100,0
	0
	0

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Строительство дороги по ул. Воинов интернационалистов
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	8,0
	0

	1.

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,0
	0

	1.

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Строительство дороги по ул. Двинская
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	7,0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Строительство дороги по ул. Дачная
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6,5
	0
	0
	0
	0

	1.

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,5
	0
	0
	0
	0

	1.
	Ремонт дороги по ул. Ивановская
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4,5
	0
	0

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,5
	0
	0

	1.
	Ремонт дороги по ул.  Горохова
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	    0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет городского поселения
	0
	    0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,0

	1.
	Ремонт дороги по ул. Первомайская
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет

	0

	0
	1,5
	0
	0
	0
	0

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Ремонт дороги по ул.  Розы Люксембург
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,0
	0

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Ремонт пешеходного моста через Черный ручей
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3,0
	0
	0
	0
	0

	1.

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Ремонт дороги по ул. Куриленко
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,77
	0

	Областной бюджет
	0
	    0
	    0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,03
	0

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Ремонт дороги Велиж-Ситьково-Ястреб2
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3,15
	0
	0
	0

	1.

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Ремонт дороги в д. Ляхово
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,0
	0

	1.

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Строительство СТО
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3,0

	1.
	Строительство СТО
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3,0

	Всего по программе
	10584,55
	0
	0
	0
	10093,1
	0
	7,0
	11,5
	3,15
	445,0
	16,8
	8,0

	Подготовил: специалист I категории отдела по строительству, архитектуре и дорожному строительству: В.И. Куксова
________________2022 г.
 Визы: начальник отдела по строительству, архитектуре и дорожному строительству
О.А. Богатырева
______________ 2022 г.
Ведущий специалист - юрист
С.Л. Шишанова
______________ 2022 г.
Управляющий делами
Л.С. Васильева
______________ 2022 г.

	Разослать:
в дело, прокурору, ведущему специалисту-юристу, отдел по строительству, архитектуре и дорожному строительству